
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA AMBIENTE
S. ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI (D03P)

ATTO N. DD 1358 Torino, DEL 30/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  FERA COSTRUZIONI  S.R.L.,  VIA CARRERA 58/4  TORINO.  PRESA
D'ATTO CHIUSURA PROCEDIMENTO DI BONIFICA.

Vista la comunicazione di potenziale contaminazione ambientale ai sensi dell'art. 242 del D. Lgs.
152/2006 e s.m.i. trasmessa dalla Società FERA COSTRUZIONI S.r.l. datata 22/11/2018 (ns. prot.
N. 10557 del 6/12/ 2018) di riscontro di superamento delle CSC di riferimento per il parametro
Nichel (siti ad uso verde / residenziale).

Vista la relazione tecnica di determinazione dei fondi naturali “Determinazione dei valori di fondo
naturale  per  il  parametro  Nichel” redatta  dalla  società  BERTOLLA AMBIENTE  S.r.l.  datata
21/11/2018 (ns. prot. n. 10557 del 6 dicembre 2018).

Considerato che nelle conclusioni della sopra menzionata relazione è indicato che sulla base delle
considerazioni  e dei  calcoli  condotti,  i  valori  del  parametro Nichel  riscontrati  nei  risultati  delle
analisi dei terreni svolte sul sito possono essere assimilabili a valori di fondo naturale.

Vista  la nota tecnica di Arpa Piemonte prot. 4212 del 17/01/2019 (ns. prot. 626 del 25/01/2019)
dove  si  ritiene  condivisibile  quanto  espresso  nella  relazione  tecnica  redatta  dalla  società
BERTOLLA AMBIENTE S.r.l. sopra citata, ritenendo che il valore di fondo del Nichel stimato per
il  sito  possa  essere  confermato  sulla  base  dei  dati  pregressi  già  validati  dalla  stessa  Agenzia.
(Allegato 1)

Vista la richiesta di parere del Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali ad ARPA Piemonte e
Città Metropolitana di Torino prot. 2913 del 08/04/2020.

Visto il parere tecnico della Città Metropolitana di Torino prot. 28309/TA1/GLS del 17/04/2020 (ns.

Pag 1 di 3



prot. 3143 del 21/04/2020) dove si comunica che non si rilevano elementi ostativi alla chiusura del
procedimento. (Allegato 2)

Visto  il parere tecnico di Arpa Piemonte trasmesso via posta elettronica il 22/04/2020 (ns. prot.
3198 del  22/04/2020) dove si  comunica che non si  rilevano elementi  ostativi  alla  chiusura del
procedimento facendo riferimento alla nota tecnica prot. 4212 del 17/01/2019 (ns. prot. 626 del
25/01/2019).

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007

DETERMINA

1.  di  prendere  atto,  ai  sensi  dell’art.  249  del  D.  Lgs  152/06  e  s.m.i.,  della  chiusura  del
procedimento di bonifica riguardante il sito FERA COSTRUZIONI S.r.l., via Carrera 58/4, Torino;

2. di trasmettere la presente determinazione a FERA COSTRUZIONI S.r.l. e, per conoscenza, a
Città Metropolitana di Torino, Arpa Piemonte, Regione Piemonte – Settore Servizi Ambientali e
Bertolla Ambiente S.r.l.;

3. di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Allegati:

Pag 2 di 3



1) nota tecnica di Arpa Piemonte prot. 4212 del 17/01/2019 (ns. prot. 626 del 25/01/2019);
2) parere di Città Metropolitana di Torino prot. 28309/TA1/GLS del 17/04/2020 (ns. prot. 3143 del 
21/04/2020).

IL DIRIGENTE (S. ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI
(D03P))

Firmato digitalmente da Claudio Beltramino

Pag 3 di 3




